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 دراسة تحميمية لأىم مؤشخات التجارة الخارجية الكمية والدراعية السرخية
 

     3,4مشرهر حامج الجين حدامو  2,4سيج إبخاهيم الفتاح عبج ميا,  1,4أمين الشعيم عبج فالح
 
  العخبية مرخ جسيؾرية أسيؾط، 71516.ب.ص أسيؾط، جامعة الدراعة، كمية الدراعي، الاقتراد قدؼ1
 العخبية مرخ جسيؾرية القاىخة، الخيسة، شبخا شسذ، عيؽ جامعة الدراعة، كمية الدراعي، الاقتراد قدؼ1
 العخبية مرخ جسيؾرية دمشيؾر، دمشيؾر، جامعة الدراعة، كمية الخيفية، والتشسية الدراعي والارشاد الاقتراد قدؼ3
 الدعؾدية العخبية السسمكة الاحداء، فيرل، السمػ جامعة والأغحية، الدراعية العمؾم كمية السدتيمػ، وعمؾم الدراعية الأعسال قدؼ4
 

 السمخص العخبي
 

التشسية السدتجامة في يعتبخ تحقيق التشسية في قظاع التجارة الخارجية لكي تتساشى مع التغيخات الاقترادية الإقميسية والعالسية أحج اىجاف 
مرخ، لحا استيجف البحث دراسة تظؾر الرادرات والؾاردات الكمية والدراعية السرخية، فزلًا عؽ دراسة بعض مؤشخات كفاءة التجارة 

ندبة شتائج تحبحب وقج اعتسجت الجراسة عمى البيانات الثانؾية السشذؾرة في الشذخات الدشؾية لمتجارة الخارجية. وقج أعيخت ال الخارجية السرخية.
(. 1717-1775خلال الفتخة ) %16.5% و7.7إسيام قيسة التجارة الخارجية الدراعية في إجسالي قيسة التجارة الخارجية الكمية السرخية بيؽ 

اعية والؾاردات وأوضحت نتائج أسمؾب الانحجار الستعجد السخحمي، وجؾد علاقة خظية طخدية مؤكجة احرائياً بيؽ معجل التبعية الاقترادية الدر 
% مؽ التغيخات في معجل 75الدراعية، في حيؽ تؾجج علاقة عكدية بيؽ معجل التبعية الاقترادية الدراعية ومعجل التغظية الدراعي، وأن 

مية السرخية. كسا اتزح وجؾد تشؾيعاً كبيخاً في كل مؽ الرادرات والؾاردات الك. التبعية الاقترادية الدراعية إنسا يُعدى إلى ىحيؽ الستغيخيؽ
وتؾصى الجراسة: بإعادة تقييؼ الاتفاقيات التي عقجتيا مرخ مع الجول والتكتلات الاقترادية، وتذجيع الرادرات السؾجية لمجول العخبية، 

ميل الفارق بيؽ والتؾسع في إنتاج الدمع الدراعية الشقجية ذات السيدة الإنتاجية، وضخورة علاج الخمل في السيدان التجاري والدراعي مؽ خلال تق
ت الرادرات والؾاردات، والاستسخار في تشؾيع الرادرات وتقميل الؾاردات، وزيادة القجرة التشافدية لمرادرات السرخية برفة عامة والرادرا

 الدراعية برفة خاصة مؽ خلال دراسة الأسؾاق الخارجية ومجى تفزيميا وقبؾليا وثقتيا في الدمع والسشتجات السرخية.

لدراعية، السيدان التجاري الدراعي، معجل التبعية الاقترادية، درجة السذاركة وا التجارة الخارجية الكمية, التشؾيع الاقتراديالكمسات السفتاحية: 
 الاقترادية.

 

 مقجمة .1

تعتبخ التجارة الخارجية أىؼ صؾر العلاقات الاقترادية الجولية، 
حيث يتؼ بسقتزاىا تبادل الدمع والخجمات بيؽ الجول وبعزيا في 

تداىؼ التجارة الخارجية في تخفيف كسا شكل صادرات وواردات، 
السذكلات السراحبة لغخوف الشسؾ غيخ الستؾازن والشاتجة عؽ 

فزلًا عؽ دورىا اعات الإنتاجية، اختلال التخكيب الييكمي لمقظ
في خجمة الاقتراد القؾمي سؾاءً مؽ خلال استيخاد السؾاد  السؤثخ

الخام والدمع الؾسيظة والاستثسارية اللازمة لمتذغيل الرشاعي أو 
استيخاد الدمع الاستيلاكية اللازمة لدج احتياجات الدكان ىحا مؽ 

ج عشرخاً ىاماً ناحية، ومؽ ناحية أخخى فإن حريمة الرادرات تع
لتحقيق الشسؾ الاقترادي باعتبارىا السكؾن الخئيدي لحريمة الجولة 
 مؽ الشقج الأجشبي اللازم لتسؾيل بخامج التشسية الاقترادية

ىحا بالإضافة لجورىا في علاج الخمل الستدايج في  ،والاجتساعية
يعتبخ قظاع التجارة الخارجية (. ىحا و 1711)عثسان،السيدان التجاري 

، وتعتبخ تشسية الرادرات القؾميلمشيؾض بالاقتراد  عكاساً حكيكياً ان
السرخية عامة والدراعية مشيا برفة خاصة ىجفًا قؾميًّا، وذلػ مؽ 

أن يربح الترجيخ مؽ أىؼ قظاعات أىسيا  ةيخلال عجة محاور رئيد
التذغيل في الاقتراد السرخي بالإضافة إلى ضخورة تشؾيع 
الرادرات سؾاء مؽ حيث الدمع السرجرة أو الجول التي يتؼ الترجيخ 

أىسيتيا لسا تسثمو مؽ  الخارجية الدراعيةإلييا، وتكتدب دراسة التجارة 
بخ تغظية الرادرات وتعت ،ندبة يعتج بيا في التجارة الخارجية الكمية

 للأمؽالدراعية لجدء كبيخ مؽ الؾاردات الدراعية عاملًا ىاماً ومؤثخاً 
، وبالتالي فإن الدعي لتشسية وزيادة الرادرات الدراعية القؾميالغحائي 

يداىؼ في تشسية الرادرات الكمية لمجولة، وىحا بجوره يداىؼ في 
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مميار  41.714ي العجد في السيدان التجاري والحي بمغ حؾال تخفيف
يداىؼ عجد السيدان التجاري الدراعي في حيث ، 1717دولار عام 

مميار  6.378%، يقجر بسا قيستو 15.6ىحا الخمل بسا يعادل نحؾ 
% مؽ 9.1دولار. بيشسا مثمت الرادرات الدراعية السرخية حؾالي 

)الجياز السخكدي  1717إجسالي قيسة الرادرات الكمية في عام 
الدياسة الاقترادية  استيجفت(، لحا 1711مة والإحراء، لمتعبئة العا

السرخية تشؾيع الرادرات، وذلػ بانتياج سياسة زيادة الرادرات 
وتخشيج الؾاردات، بجلًا مؽ التخكيد عمى اتباع سياسة الإحلال محل 

 (.1777، جؾيمي وآخخون، 1776الؾاردات )البيشداوي، 

 أىسية البحث: .2

نحؾ تحقيق تشسية قظاع السرخية  الجولةعمى الخغؼ مؽ تؾجو 
تتساشى مع التغيخات الاقترادية الإقميسية  لكيالتجارة الخارجية 

عمى  السرخية لا تدال غيخ قادرة الكميةن الرادرات أوالعالسية، إلا 
ن الرادرات وفي نفذ الدياق فإ، وارداتياتغظية الجدء الأكبخ مؽ 

الدراعية السرخية لا تدال غيخ قادرة عمى تغظية الجدء الأكبخ مؽ 
مسا نتج عشو تدايج الفجؾة بيؽ الؾاردات والرادرات الؾاردات الدراعية 

في زيادة عجد السيدان التجاري  بذجة يديؼ الأمخ الحيالدراعية، 
يكمية دراسة التغيخات الي استيجفت الجراسة الحالية ، وليحاوالدراعي
ريحان وآخخون، )ت والؾاردات الكمية والدراعية السرخية المرادر 
بعض مؤشخات الكفاءة الاقترادية لمتجارة الخارجية  وتحميل، (1773

 .السرخية

 السهاد وطخق البحث:  .3

  . أىجاف البحث:1.3

استيجف البحث برفة رئيدية دراسة التغيخات الييكمية 
-1775والدراعية السرخية خلال الفتخة )لمرادرات والؾاردات الكمية 

 ( وذلػ مؽ خلال تحقيق الأىجاف الفخعية التالية:1717
o  دراسة تظؾر قيسة الرادرات والؾاردات الدراعية خلال

 (.1717-1775الفتخة )
o  تحجيج الأىسية الشدبية لمتجارة الخارجية الدراعية في

 إجسالي التجارة الخارجية السرخية.
o ع الجغخافي لمرادرات والؾاردات التؾزي التعخف عمى

 الدراعية السرخية.
o  متجارة الخارجية ل الاقترادية كفاءةالدراسة بعض مؤشخات

 السرخية.

 . مرادر البيانات:2.3

البيانات الثانؾية السشذؾرة وغيخ السشذؾرة  اعتسج البحث عمى
التي أمكؽ الحرؾل عمييا مؽ نذخات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة 

والإحراء، ونذخات التجارة الخارجية، ونذخات قظاع الذؤون 
الاقترادية بؾزارة الدراعة واسترلاح الأراضي، وكحلػ البيانات التي 

ذات الرمة بسؾضؾع  والبحؾث أمكؽ الحرؾل عمييا مؽ الجراسات
 .الجراسة

  :. السشيجية البحثية3.3

تحميل استشجت الجراسة لتحقيق الأىجاف البحثية إلى أسمؾب ال
الاقترادي الؾصفي لجراسة وتحميل الستغيخات ذات التأثيخ عمى 
ليكل التجارة الخارجية بذكيو الرادرات الكمية والدراعية والؾاردات 
الكمية والدراعية، ومشيا أسمؾب التحميل الكسي وذلػ مؽ خلال أسمؾب 

تأثيخات تمػ الستغيخات خلال فتخة سعخفة الانحجار البديط والستعجد ل
(، بالإضافة إلى استخجام بعض السؤشخات 1775جراسة )مدروع، ال

الاقترادية كسعجل التغظية ومعجل التبعية الاقترادية ودرجة 
الانجماج  (، معجل1776السذاركة الاقترادية )فياض وآخخون، 

ىخفيشجل  HHIالتكامل، ومؤشخ تشؾيع ليكل التجارة الخارجية )و 
لمؾقؾف عمى أثخ    .Herfindahl Hirshman Indexىيخشسان 

 . السرخية ىحه الستغيخات عمى الرادرات والؾاردات الكمية

  :الشتائج البحثية ومشاقذتيا .4

. تظهر مكهنات التجارة الخارجية السرخية الكمية خلال الفتخة 1.4
(2005-2020:) 
. تظهر قيسة التجارة الخارجية السرخية الكمية خلال الفتخة 1.1.4

(2005-2020:) 
لإجسالي قيسة  الاتجاه الدمشي ( أن1الججول رقؼ ) يتزح مؽ

( قج أخح 1717-1775التجارة الخارجية السرخية خلال الفتخة )
 4.559حؾالي  بمغمعشؾيًّا إحرائيًّا بسعجل سشؾي اتجاىًا متدايجًا 

مؽ الستؾسط الدشؾي لإجسالي قيسة  %5.49 يسثل نحؾمميار دولار، 
مميار دولار  81.947 بحؾالي التجارة الخارجية السرخية السقجر

% مؽ 71خلال تمػ الفتخة، وأوضحت قيسة معامل التحجيج أن 
 التغيخات في إجسالي قيسة التجارة الخارجية السرخية تخجع إلى

 الدمؽ. العؾامل التي يعكديا متغيخ
-2005تظهر قيسة الرادرات السرخية خلال الفتخة ). 2.1.4

2020   :) 
لإجسالي قيسة  الاتجاه الدمشيأن( 1يتزح مؽ الججول رقؼ )

معشؾيًّا  بسعجل سشؾي  الرادرات السرخية الكمية قج أخح اتجاىًا متدايجًا
% مؽ 3.51 يسثل نحؾمميؾن دولار،  869حؾالي  بمغإحرائيًّا 

 بحؾاليالستؾسط الدشؾي لإجسالي قيسة الرادرات السرخية السقجر 
سة معامل التحجيج مميار دولار خلال تمػ الفتخة، وأوضحت قي 14.77

تخجع  % مؽ التغيخات في إجسالي قيسة الرادرات السرخية43.7أن 
 العؾامل التي يعكديا متغيخ الدمؽ. إلى
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 :(2020–2005لسكهنات التجارة الخارجية السرخية بالسميهن دولار خلال الفتخة ) الاتجاه الدمشي معالم .1ججول 

ثابت الجالة  البيان
a 

معامل 
 βالانحجار 

لسعامل  tقيسة 
 الانحجار

معامل 
معجل  الستهسط Fقيسة  R2 التحجيج

 التغيخ %
 5.49 81947 33.9 7.717 (5.81*) 4559.3 44618.5 قيسة التجارة الخارجية الكمية

 3.51 14777 17.8 7.437 (3.19*) 869.8 17376 قيسة الرادرات الكمية
 6.38 58177 44.8 7.761 (6.69*) 3717 16643.1 الكميةقيسة الهاردات 

 8.57 33477- 48.4 7.776 (6.96*) 1847.1- 9167- قيسة السيدان التجاري القهمي
           7.71* معشؾي عشج مدتؾى 

 ( بالسمحق. 1جسعت وحدبت مؽ: بيانات الججول رقؼ ) -1السرجر: 
 مختمفة. والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجادبيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة  -1

 
. تظهر قيسة الهاردات السرخية الكمية خلال الفتخة 3.1.4

(2005-2020:) 

الاتجاه الدمشي لإجسالي قيسة  ( أن1يتزح مؽ الججول رقؼ )
سشؾي معشؾيًّا الؾاردات السرخية قج أخح اتجاىًا متدايجًا بسعجل 

% مؽ 6.38مميار دولار، يسثل نحؾ  3.71إحرائيًّا بمغ حؾالي 
الستؾسط الدشؾي لإجسالي قيسة الؾاردات السرخية السقجر بحؾالي 

مميار دولار خلال نفذ الفتخة، وأوضحت قيسة معامل  58.177
% مؽ التغيخات في إجسالي قيسة الؾاردات السرخية 76.1التحجيج أن 

 ؾامل التي يعكديا متغيخ الدمؽ.تخجع إلى الع

. تظهر قيسة السيدان التجاري السرخي خلال الفتخة 4.1.4
(2005-2020:) 

( تبيؽ أن الاتجاه الدمشي 1باستعخاض بيانات الججول رقؼ )
لكيسة العجد في السيدان التجاري السرخي قج أخح اتجاىًا متدايجًا 

مميار دولار، يسثل  1.84بسعجل سشؾي معشؾيًّا إحرائيًّا بمغ حؾالي 
% مؽ الستؾسط الدشؾي لكيسة السيدان التجاري السرخي 8.5نحؾ 

( مميار دولار خلال تمػ الفتخة، وأوضحت قيسة 33.4السقجر بحؾالي )
% مؽ التغيخات في قيسة السيدان التجاري 48.4معامل التحجيج أن 

 السرخي تخجع إلى العؾامل التي يعكديا متغيخ الدمؽ.

مكهنات التجارة الخارجية الدراعية السرخية خلال . تظهر 2.4
 (:2020-2005الفتخة )

. تظهر قيسة التجارة الخارجية الدراعية السرخية خلال 1.2.4
 (:2020-2005الفتخة )

ىاماً مؽ التجارة  ءاً تسثل الرادرات والؾاردات الدراعية جد 
 الاتجاه الدمشي ( أن1السرخية الكمية، حيث يتزح مؽ الججول رقؼ )

لإجسالي قيسة التجارة الخارجية الدراعية السرخية قج أخح اتجاىًا 

مميؾن  531.1حؾالي  بمغمعشؾيًّا إحرائيًّا بسعجل سشؾي متدايجًا 
% مؽ الستؾسط الدشؾي لإجسالي قيسة التجارة 6.1يسثل نحؾدولار، 

مميار دولار  8.754 بحؾاليالخارجية الدراعية السرخية السقجر 
% 59.4 حؾالي خلال تمػ الفتخة، وأوضحت قيسة معامل التحجيج أن

مؽ التغيخات في إجسالي قيسة التجارة الخارجية الدراعية السرخية 
 العؾامل التي يعكديا متغيخ الدمؽ.تخجع إلى 

. تظهر قيسة الرادرات الدراعية السرخية خلال الفتخة 2.2.4
(2005-2020:) 

لكيسة  لاتجاه الدمشيا ( أن1يتزح مؽ الججول رقؼ )
بسعجل سشؾي الرادرات الدراعية السرخية قج أخح اتجاىًا متدايجًا 

مميؾن  115.5حؾالي بمغ( 7.75معشؾيًّا إحرائيًّا عشج مدتؾى )
% مؽ الستؾسط الدشؾي لإجسالي قيسة 4.48 يسثل نحؾدولار، 

مميار دولار خلال تمػ  1.58 بحؾاليالرادرات الدراعية السقجر 
% مؽ التغيخات في 34.4وأوضحت قيسة معامل التحجيج أن  الفتخة،

العؾامل التي يعكديا إجسالي قيسة الرادرات الدراعية تخجع إلى 
 متغيخ الدمؽ.

. تظهر قيسة الهاردات الدراعية السرخية خلال الفتخة 3.2.4
(2005-2020:) 

لإجسالي قيسة  الاتجاه الدمشي ( أن1يتزح مؽ الججول رقؼ )
معشؾيًّا إحرائيًّا بسعجل سشؾي الؾاردات الدراعية قج أخح اتجاىًا متدايجًا 

% مؽ الستؾسط 7.1 يسثل نحؾمميؾن دولار،  443.1 حؾالي بمغ
 بحؾاليالدشؾي لإجسالي قيسة الؾاردات الدراعية السرخية السقجر 

حجيج مميار دولار خلال تمػ الفتخة، وأوضحت قيسة معامل الت 6.151
% مؽ التغيخات في إجسالي قيسة الؾاردات الدراعية 63.8أن 

 العؾامل التي يعكديا متغيخ الدمؽ.السرخية تخجع إلى 
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 .(2020–2005بالسميهن دولار خلال الفتخة ) الدراعية السرخيةلسكهنات التجارة الخارجية  الاتجاه الدمشي معالم .2ججول 
 

 البيان
 ثابت الجالة

a 
معامل 

 βالانحجار 

 tقيسة 
لسعامل 
 الانحجار

معامل 
 التحجيج

R2 

قيسة 
F الستهسط 

معجل 
التغيخ 

% 
قيسة التجارة الخارجية الدراعية  1

 الكمية
4131.3 531.1 ( *4.53) 7.594 17.5 8754 6.17 

 4.48 1587 7.4 7.344 (1.71**) 115.5 1597.8 قيسة الرادرات الدراعية الكمية 2
 7.17 6151 17.5 7.638 (5.14* ) 443.1 1484.8 قيسة الهاردات الدراعية الكمية 3
 8.97 -3671 43.7 7.591 (4.77* ) 317.7- 887.1- قيسة السيدان التجاري الدراعي 4

    7.75** معشؾي عشج مدتؾى           7.71* معشؾي عشج مدتؾى 
 ( بالسمحق. 1جسعت وحدبت مؽ: بيانات الججول رقؼ ) -1السرجر: 

 .مختمفةبيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد  -1
 

خلال الفتخة  السرخي  . تظهر قيسة السيدان التجاري الدراعي4.2.4
(2005-2020:) 

باستعخاض بيانات قيسة السيدان التجاري الدراعي السرخي 
السيدان التجاري الدراعي اتزح أن  (1الؾاردة في الججول رقؼ )

حقق عجدًا خلال جسيع سشؾات فتخة الجراسة، ويتزح مؽ  قج السرخي 
لكيسة العجد في السيدان التجاري  الاتجاه الدمشي أن ذاتوالججول 

معشؾي إحرائيًّا  بسعجل سشؾي  الدراعي السرخي قج أخح اتجاىًا متدايجًا
% مؽ الستؾسط 8.9 يسثل نحؾمميؾن دولار،  317.7حؾالي  بمغ

 بحؾاليالدشؾي لكيسة العجد في السيدان التجاري الدراعي السقجر 
سة معامل التحجيج مميار دولار خلال تمػ الفتخة، وأوضحت قي 3.671

 السرخي  % مؽ التغيخات في قيسة السيدان التجاري الدراعي59.1أن 
 الدمؽ. العؾامل التي يعكديا متغيختخجع إلى 

 التجارة الخارجية الدراعية في لسداىسة. الأىسية الشدبية 3.4
-2005)خلال الفتخة  الكميةالتجارة الخارجية  قيسة

2020:)  

ستيجف ىحا الجدء مؽ الجراسة معخفة مجى أىسية إسيام ا
التجارة الخارجية الدراعية في التجارة الخارجية السرخية سؾاء بالشدبة 

ومؽ ثؼ  التجارة أو بالشدبة لمرادرات أو الؾارداتلإجسالي قيسة 
تزح مؽ حيث ا ،السذار إلييا خلال فتخة الجراسةالسيدان التجاري 

ندبة إسيام قيسة ( أن 1( والذكل )3)الججول البيانات الؾاردة في 
الكمية التجارة الخارجية الدراعية في إجسالي قيسة التجارة الخارجية 

% 7الجراسة بيؽ حج أدنى بمغ حؾالي السرخية قج تحبحبت خلال فتخة 
، وبسجى 1716% عام 16.5، وحج أقرى بمغ حؾالي 1714عام 
 %.17.7سة بمغ حؾالي % وبستؾسط سشؾي خلال فتخة الجرا9.5قجره 

 الدراعية الرادرات قيسة لإسيام الشدبية الأىسية يخص وفيسا
 الشدبة ىحه تقمب يتزح السرخية، الكمية الرادرات قيسة إجسالي في

 ،1776 عام% 6.1 حؾالي بمغ أدنى حج بيؽ الجراسة سشؾات خلال
% 13.1 قجره وبسجى ،1716 عام% 19.3 حؾالي بمغ أقرى وحج

 %. 17.3 حؾالي بمغ الجراسة فتخة خلال سشؾي  وبستؾسط
 قيسة إجسالي في الدراعية الؾاردات قيسة لإسيام بالشدبة أما

 سشؾات خلال الشدبة ىحه تقمب فيتزح السرخية الكمية الؾاردات
 أقرى وحج ،1714 عام% 5.6 حؾالي بمغ أدنى حج بيؽ الجراسة

 سشؾي  وبستؾسط% 17 قجره وبسجى ،1716 عام% 15.6حؾالي بمغ
 قيسة إسيام ندبة أن كسا%. 17.9 حؾالي بمغ الجراسة فتخة خلال
 الكمي التجاري  السيدان عجد قيسة في الدراعي التجاري  السيدان عجد

 حؾالي بمغ أدنى حج بيؽ الجراسة فتخة خلال تحبحبت قج السرخي 
 ،1777 عام% 11.5 حؾالي بمغ أقرى وحج ،1714 عام% 1.6

 حؾالي بمغ الجراسة فتخة خلال سشؾي  وبستؾسط% 19.9 قجره وبسجى
11.1.% 

خلال  السرخية . التهزيع الجغخافي لمرادرات والهاردات الكمية4.4
 :(2020-2005الفتخة )

 . التهزيع الجغخافي لمرادرات الكمية:1.4.4

 (3(، )1وججولي )( 4تذيخ البيانات الؾاردة في الججول )
بالسمحق إلى تظؾر التؾزيع الجغخافي لإجسالي الرادرات الكمية خلال 

 تأتي الجول العخبية في السختبة الأولىحيث (، 1717-1775الفتخة )
بمغ كيسة الرادرات السرخية إلى أسؾاق الجول العخبية لستؾسط ب

% مؽ متؾسط 31.6مميار دولار، وىؾ ما يسثل نحؾ  7.831حؾالي 
مية، ثؼ أسؾاق دول غخب أوروبا في السختبة الثانية قيسة الرادرات الك

مميار دولار تسثل حؾالي  6.771بستؾسط قيسة صادرات بمغت حؾالي 
%، وجاءت أسؾاق دول آسيا في السختبة الثالثة بستؾسط قيسة 17.1

 %، 13.7مميار دولار تسثل حؾالي  3.394صادرات بمغت حؾالي 
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 :(2020-2005التجارة الخارجية السرخية خلال الفتخة ) قيسة الأىسية الشدبية لمتجارة الخارجية الدراعية في .3ل ججو

% حجم التجارة الدراعية  الدشهات
 لمتجارة الخارجية الكمية

الدراعية % الرادرات 
 الكمية لمرادرات

الهاردات الدراعية %
التجاري القهمي%السيدان الدراعي لمسيدان  الكمية لمهاردات  

2005 11.1 8.9 11.1 15.9 
2006 9.1 6.1 11.7 17.6 
2007 11.1 7.4 13.5 11.6 
2008 8.7 8.7 9.1 17.3 
2009 17.9 11.1 17.1 7.4 
2010 17.9 11.4 17.6 9.8 
2011 11.7 9.8 13.1 16.6 
2012 9.5 17.7 9.3 8.8 
2013 8.3 9.8 7.7 6.7 
2014 7.7 17.7 5.6 1.6 
2015 11.6 15.7 11.7 17.7 
2016 16.5 19.3 15.6 13.8 
2017 17.7 17.1 17.9 11.3 
2018 8.7 8.7 8.9 9.4 
2019 11.3 8.7 11.4 14.8 
2020 11.8 9.1 11.9 15.6 
 11.1 17.9 17.3 17.7 الستهسط

 ( بالسمحق.1السرجر: جسعت وحدبت مؽ بيانات الججول رقؼ )
 
 

 

 .(2020-2005خلال الفتخة ) الأىسية الشدبية لمرادرات والهاردات الدراعية من الرادرات والهاردات الكمية .1شكل 
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 :(2020-2005خلال الفتخة ) الجغخافيوفقاً لمتهزيع بالسميهن دولار لرادرات والهاردات الكمية السرخية لقيسة ا الاتجاه الدمشي .4ججول 
 

 البيان
ثابت 
 ةالجال
a 

معامل 
 βالانحجار 

لسعامل  tقيسة 
 الانحجار

معامل 
 R2 التحجيج

قيسة 
F الأىسية الشدبية  الستهسط %

 من الستهسط العام

كمية
ت ال

ادرا
لر

ا
 

 31.6 7831 19.4 7.677 *5.41 571.6 3567.6 (1الجول العخبية )ص
 17.1 1499 85.7 7.867 *9.16 113.1 671.9 (2)ص دول شخق أوروبا

 17.1 6771 1.6 7.117 (1.16) - 176.1 5877.4 (3اوربا )صدول غخب 
 13.7 3394 7.8 7.755 (7.17) - 17.6 3143.7 (4دول اسيا)ص

 4.6 1131 13.8 7.498 *3.71 79.6 455.3 (5دول افخيقيا )ص
 7.7 1733 9.5 7.476 *3.78 71.6 1116 (6أمخيكا الذسالية )ص
 7.1 13.1 58.1 7.876 *7.63 1.5 1.8 (7أمخيكا الهسظى )ص
 7.9 131 7.96 7.363 **1.81 18.1 76.4 (8أمخيكا الجشهبية )ص

 7.1 19 11.6 7.475 *3.55 1.1 11.7 (9الاقيانهسية )ص
 4.8 1181 31.3 7.691 ( *5.6-) 159- 1531.3 (10دول أخخى)ص

كمية
ت ال

ردا
الؾا

 

 14.1 8171 47.5 7.743 *6.36 571.6 3978.6 (1الجول العخبية )د
 16.5 9671 38.9 7.735 *6.13 741.1 3141.3 (2)د دول شخق أوروبا

 17.1 15878 11.1 7.613 *4.71 936.4 7849 (3دول غخب اوربا )د
 14.8 14413 91.6 7.877 *9.63 1141 3869 (4دول اسيا)د

 1.3 747 16.3 7.537 *4.73 51.6 193.3 (5دول افخيقيا )د
 8.3 4848 3.94 7.117 - (1.98) 157.8 3566 (6الذسالية )دأمخيكا 

 7.1 64 11.7 7.455 *3.41 8.9 11.7- (7أمخيكا الهسظى )د
 5.6 3141 31.8 7.695 *5.64 111 1359 (8أمخيكا الجشهبية )د

 1.1 611 8.1 7.368 **1.85 11.6 419.1 (9الاقيانهسية )د
 1.1 668 9.58 7.476 (*3.1-) 174- 1148 (10دول أخخى)د

 احرائياً ( غيخ معشؾي -)              7.75** معشؾي عشج مدتؾى               7.71معشؾي عشج مدتؾى  *
  ( بالسمحق. 5(، )4الججوليؽ رقسي )السرجر: جسعت وحدبت مؽ بيانات 

 
أسؾاق دول أمخيكا %، وتمي ذلػ 17.1تمييا دول شخق أوروبا بشدبة 

دول  اً الذسالية والجول الأفخيكية ثؼ دول أمخيكا الجشؾبية وأخيخ 
% مؽ متؾسط 7.1%، 7.9%، 4.6%، 7.7الأوقيانؾسية بشدب 

   إجسالي قيسة الرادرات السرخية عمى التختيب.
 الرادرات الكمية إلى أن ذاتو ويتزح مؽ نتائج الججول

مخيكا أمخيكا الذسالية و أفخيكيا و أو وربا أمجسؾعات الجول العخبية وشخق 
خحت اتجاىاً متدايجاً أ الأقيانؾسية قجمخيكا الجشؾبية والجول وأالؾسظى 

، في حيؽ مؽ الجول ( ليحه السجسؾعات7.71معشؾياً عشج مدتؾى )
كل مؽ مجسؾعة دول غخب أوروبا ودول  الرادرات الكمية إلى خحتأ

 .خلال نفذ الفتخة معشؾي احرائياً غيخ متدايجاً سيا اتجاىا أ

  :لمهاردات الكمية الجغخافي. التهزيع 2.4.4

( بالسمحق إلى 3(، )1وججولي )( 4بيانات الججول ) تذيخ
خلال  مؽ أىؼ مجسؾعات الجول جسالي الؾاردات السرخيةإتظؾر 
الؾاردات السرخية  متؾسط أنحيث تبيؽ (، 1717-1775الفتخة )

 يسثل نحؾمميار دولار  15.878حؾالي  مؽ دول غخب أوروبا بمغ
% مؽ متؾسط قيسة الؾاردات السرخية، وجاءت واردات مرخ 17.1

مميار  14.413سيا في السختبة الثانية بكيسة بمغت حؾالي أمؽ دول 
%، وجاءت بعج ذلػ واردات مرخ مؽ دول 14.8 نحؾدولار تسثل 
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ة ندبية بمغت شخق أوروبا والجول العخبية ودول أمخيكا الذسالية بأىسي
ذلػ دول أمخيكا الجشؾبية  ى%، وتم8.3%، 14.1%، 16.5 نحؾ

%، 1.3%، 5.6دول الأوقيانؾسية بشدب  اً والجول الأفخيكية وأخيخ 
% مؽ متؾسط إجسالي قيسة الؾاردات السرخية عمى التختيب. 1.1

مجسؾعات الؾاردات الكمية مؽ أن  ذاتوويتزح مؽ نتائج الججول 
مخيكا أفخيكيا و وأسيا أوربا وغخب أوروبا ودول أ الجول العخبية وشخق 

بسعجل سشؾي اتجاىاً عاماً متدايجاً  أخحت قجمخيكا الجشؾبية أالؾسظى و 
مؽ  ( مؽ ىحه السجسؾعات7.71عشج مدتؾى ) احرائياً  معشؾي 
 خحتفي حيؽ أ(، 7.75قيانؾسية عشج مدتؾى )الجول الأمؽ ، و الجول

يكا الذسالية اتجاىا عاما متدايجاً مخ أمجسؾعة دول  الؾاردات الكمية مؽ
 . خلال نفذ الفتخة احرائياً  معشؾي وغيخ 

. التهزيع الجغخافي لمرادرات والهاردات الدراعية السرخية 5.4
 (:2020-2005خلال الفتخة )

 لمرادرات الدراعية السرخية: الجغخافي. التهزيع 1.5.4

وججولي رقسي ( 5تذيخ البيانات الؾاردة في الججول )
إلى تظؾر التؾزيع الجغخافي لإجسالي الرادرات  ( بالسمحق5(،)4)

(، وتأتي الجول العخبية 1717-1775الدراعية السرخية خلال الفتخة )
في السختبة الأولى حيث بمغ متؾسط قيسة الرادرات الدراعية 

مميؾن دولار، وىؾ ما  858السرخية إلى أسؾاق الجول العخبية حؾالي 
متؾسط قيسة الرادرات الدراعية الكمية % مؽ 33.3يسثل نحؾ 

أسؾاق دول غخب أوروبا في السختبة الثانية  تأتىالسرخية، ثؼ 
مميؾن دولار تسثل  687.4بستؾسط قيسة صادرات بمغت حؾالي 

% ، وجاءت أسؾاق دول آسيا في السختبة الثالثة 16.4حؾالي 
مميؾن دولار تسثل  344.9بستؾسط قيسة صادرات بمغت حؾالى 

%، ثؼ دول  9.9%، تمييا دول شخق أوروبا بشدبة 13.4لي حؾا
% مؽ متؾسط 4.8%، 6.8أمخيكا الذسالية والجول الأفخيكية بشدب 

ويتزح مؽ نتائج   إجسالي قيسة الرادرات الدراعية عمى التختيب.
سجسؾعات الجول العخبية وشخق الرادرات الدراعية ل أن ذاتوالججول 

مخيكا الجشؾبية أمخيكا الؾسظى و وأالية مخيكا الذسأفخيكيا و أوربا و أ
بسعجل سشؾي معشؾي قيانؾسية قج اخحت اتجاىاً عاماً متدايجاً والجول الأ
، في حيؽ مؽ الجول ( ليحه السجسؾعات7.71عشج مدتؾى ) احرائياً 

كل مؽ مجسؾعة دول غخب أوروبا ودول الرادرات الدراعية ل خحتأ
خلال  احرائياً  معشؾي غيخ  بسعجل سشؾي سيا اتجاىا عاماً متدايجاً أ

 .نفذ الفتخة

 . التهزيع الجغخافي لمهاردات الدراعية السرخية:2.5.4

( وججولي رقسي 5يتزح مؽ البيانات الؾاردة في الججول )
( بالسمحق تظؾر التؾزيع الجغخافي لإجسالي الؾاردات الدراعية 5(، )4)

 (، ومشيا تبيؽ أن متؾسط1717-1775السرخية خلال الفتخة )
 1691الؾاردات الدراعية السرخية مؽ دول غخب أوروبا بمغ حؾالي 

% مؽ متؾسط قيسة الؾاردات الدراعية 17.3مميؾن دولار تسثل نحؾ 
الكمية السرخية، وجاءت واردات مرخ الدراعية مؽ دول آسيا في 

مميؾن دولار تسثل حؾالي  1541السختبة الثانية بكيسة بمغت حؾالي 
ػ واردات مرخ الدراعية مؽ دول شخق %، وجاءت بعج ذل14.7

أوروبا والجول العخبية ودول أمخيكا الذسالية بأىسية ندبية بمغت 
%، وتمي ذلػ دول أمخيكا الجشؾبية 8.1%، 13.8%، 16.6حؾالي 

%، 1.3%، 5.7والجول الأفخيكية وأخيخاً دول الأوقيانؾسية بشدب 
ية عمى % مؽ متؾسط إجسالي قيسة الؾاردات الدراعية الكم1.1

التختيب. ويتزح مؽ نتائج الججول ذاتو أن الؾاردات الدراعية 
السرخية مؽ مجسؾعات الجول العخبية وشخق أوربا وغخب أوروبا 
ودول أسيا وأفخيكيا وأمخيكا الجشؾبية قج أخحت اتجاىاً متدايجاً بسعجل 

( مؽ ىحه السجسؾعات مؽ 7.71سشؾي معشؾي احرائياً عشج مدتؾى )
لؾاردات الدراعية السرخية مؽ أمخيكا الؾسظى والجول الجول، أما ا

الأقيانؾسية فقج أخحت اتجاىاً متدايجاً بسعجل سشؾي معشؾي احرائياً 
(، في حيؽ أخحت الؾاردات الدراعية السرخية مؽ 7.75عشج مدتؾى )

مجسؾعة دول أمخيكا الذسالية اتجاىا عاماً متدايجاً بسعجل سشؾي غيخ 
 نفذ الفتخة السذار إلييا.معشؾي احرائياً خلال 
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-2005خلال الفتخة ) الجغخافيوفقاً لمتهزيع بالسميهن دولار  السرخية الدراعية لرادرات والهارداتلقيسة ا الاتجاه الدمشي .5 ججول
2020): 

 
 البيان

ثابت 
 الجالة
a 

معامل 
 βالانحجار 

لسعامل  tقيسة 
 الانحجار

معامل 
% من  الستهسط Fقيسة  R2 التحجيج

 الستهسط العام

عية
لدرا

ت ا
ادرا

لر
ا

 

 33.3 858 11.1 7.447 *3.31 61.8 313.9 (1الجول العخبية )ص
 9.9 155.9 41.5 7.748 *6.44 11.7 63.3 (2)ص دول شخق أوروبا

 16.4 687.4 1.3 7.141 (-1.57) 17.9 518 (3دول غخب اوربا )ص
 13.4 344.9 1.13 7.775 (-1.76) 6.3 191 (4اسيا)صدول 

 4.8 114.5 15.6 7.537 *3.95 17.1 39 (5دول افخيقيا )ص
 6.8 174.4 17.8 7.435 *3.18 8.7 177.1 (6أمخيكا الذسالية )ص
 7.1 1.6 13.4 7.616 *4.84 7.15 7.47 (7أمخيكا الهسظى )ص
 7.9 11.9 9.1 7.394 *3.71 1.69 8.5 (8أمخيكا الجشهبية )ص

 7.1 3.1 16.5 7.541 *4.76 7.14 1.78 (9الاقيانهسية )ص
 4.1 177.6 46.7 7.769 *6.8- 11.7- 177.1 (10دول أخخى)ص

عية
لدرا

ت ا
ردا

الها
 

 13.8 859.7 7.771 31.9 *5.74 57.9 367.9 (1الجول العخبية )د
 16.6 1733.5 7.736 39.1 *6.15 95.5 111.9 (2)د دول شخق أوروبا

 17.3 1691.4 7.578 19.1 *4.38 115 714.5 (3دول غخب اوربا )د
 14.7 1541.4 7.764 45.3 *6.73 145.8 371 (4دول اسيا)د

 1.3 79.3 7.577 14.4 *3.79 6.3 15.9 (5دول افخيقيا )د
 8.1 517.1 7.176 3.6 (-1.76) 17.3 363.5 (6أمخيكا الذسالية )د

 7.1 7.9 7.345 7.4 **1.7 1.19 1.15- (7الهسظى )دأمخيكا 
 5.7 351.8 7.617 11.8 *5.71 17.3 117.7 (8أمخيكا الجشهبية )د

 1.1 65.4 7.337 6.9 **1.63 1.7 41.7 (9الاقيانهسية )د
 1.3 81.9 7.377 8.5 **1.9- 11.3- 163.9 (10دول أخخى)د

 بالسمحق. (3(، )1رقسي )ججولي السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات 

 
الدراعية الكمية و  . تقجيخ بعض مؤشخات كفاءة التجارة الخارجية6.4

 (:2020-2005السرخية خلال الفتخة )

يعبخ ىحا السؤشخ عؽ مقجرة الجولة عمى  . معجل التغظية:1.6.4
تغظية نفقات وارداتيا القؾمية مؽ حريمة صادراتيا، فزلا عؽ أنو 
يعبخ عؽ حالة السيدان التجاري لمجولة فاذا كانت ىحه الشدبة تداوي 

% فسعشى ىحا وجؾد تؾازن في السيدان التجاري لمجولة، أما إذا 177
في ميدان الجولة  % فيحا يجل عمى وجؾد فائض177زادت عؽ 

% فيحا يذيخ إلى وجؾد عجد 177التجاري، أما إذا قمت عؽ ندبة 
  (.1776في السيدان التجاري )شمبي وآخخون، 

: يتزح مؽ البيانات الؾاردة معجل تغظية الرادرات لمهاردات الكمية
لمؾاردات  السرخية ( أن معجل تغظية الرادرات6في ججول )

% طؾال سشؾات الجراسة مسا يذيخ إلى 177السرخية عل أقل مؽ 

عجم قجرة الجولة عمى تغظية نفقات وارداتيا الكمية مؽ حريمة 
وبالتالي يحقق السيدان التجاري عجدًا مدتسخًّا طؾال فتخة  ،الرادرات

% كحج أدنى عام 19.57وقج تخاوحت ىحه الشدبة بيؽ  ،الجراسة
بستؾسط خلال فتخة  1776حج أقرى عام % ك66.79، 1715

 . %45.5الجراسة بمغ نحؾ 
باستعخاض  معجل تغظية الرادرات الدراعية لمهاردات الدراعية:

( يتزح أن معجل تغظية الرادرات الدراعية لمؾاردات 6الججول )
% طؾال سشؾات فتخة الجراسة، مسا 177الدراعية كانت دائسا أقل مؽ 

كسا تبيؽ  ،التجاري الدراعي عجدًا مدتسخًّايذيخ إلى تحقيق السيدان 
خلال فتخة  لمؾاردات مشيا لرادرات الدراعيةاأيزا تقمب معجل تغظية 

 ، وحؾالي 1719% عام 18.73الجراسة بيؽ حج أدنى بمغ حؾالي 
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 (:2020-2005ية خلال الفتخة )بعض مؤشخات كفاءة التجارة الخارجية الكمية والدراعية السرخ  .6ججول  

 الدشهات
 مؤشخات كفاءة التجارة الخارجية الدراعية مؤشخات كفاءة التجارة الخارجية السرخية

% معجل 
 التغظية

%معجل التبعية 
 الاقترادية

% لمسذاركة 
 الاقترادية

% معجل 
 التغظية

%معجل التبعية 
 الاقترادية

% لمسذاركة 
 الاقترادية

2005 51.54 19.73 31.11 38.16 17.14 44.66 
2006 66.79 16.68 19.91 37.81 8.36 45.11 
2007 67.71 17.84 14.99 33.79 11.78 57.17 
2008 49.89 18.95 33.43 43.57 13.87 39.37 
2009 56.13 11.73 18.17 67.83 11.65 19.17 
2010 51.84 11.93 31.71 55.71 11.77 18.44 
2011 49.84 14.61 33.47 36.95 18.31 46.74 
2012 41.14 15.78 41.67 44.35 14.31 38.56 
2013 43.49 13.77 39.39 55.59 14.49 18.54 
2014 37.39 14.11 45.57 71.71 17.67 16.95 
2015 19.57 11.45 54.36 39.81 17.81 43.75 
2016 31.81 11.13 57.59 47.51 17.76 41.33 
2017 39.45 17.97 43.41 37.11 17.63 45.87 
2018 35.78 31.87 47.37 31.13 37.18 51.36 
2019 39.93 15.17 41.93 18.73 16.87 56.11 
2020 41.68 19.37 41.16 19.77 11.56 54.17 

 47.63 17.51 43.11 38.77 13.47 45.51 الستهسط
  ( بالسمحق.1السرجر: جسعت وحدبت مؽ بيانات ججول )

 
كحج أقرى، بستؾسط خلال فتخة الجراسة بمغ  1714% عام 71.71

%، وىحه الشدبة تعكذ نقص قيسة الرادرات الدراعية 43.1نحؾ 
 بالشدبة لمؾاردات الدراعية. 

  . معجل التبعية الاقترادية الكمية:2.6.4

الؾاردات يسكؽ الحرؾل عمى قيسة ىحا السعيار بقدسة قيسة 
عمى إجسالي الشاتج السحمي، وىؾ يذيخ إلى مجى اعتساد الشاتج 
السحمي عمى الؾاردات، وبالتالي الاعتسادية الاقترادية عمى العالؼ 

 (.1776الخارجي )شمبي وآخخون، 
( تقمب معجل 6يتزح مؽ الججول )معجل التبعية الاقترادية الكمية: 

لجراسة بيؽ حج أدنى بمغ نحؾ التبعية الاقترادية الكمية خلال فتخة ا
، 1718% عام 31.8، وحج أقرى بمغ نحؾ 1776% عام 16.68

%، وىؾ ما يعشي أن 13.4بستؾسط خلال فتخة الجراسة بمغ نحؾ 
%، ومؽ الؾاضح أن 13.4مرخ تعتسج عمى الؾاردات بشدبة 

الاقتراد السرخي يتأثخ بالتغيخات العالسية بجرجة كبيخة حيث ارتفعت 
% في سشؾات الأزمة 19ية الاقترادية لترل إلى درجة التبع

 .1778الاقترادية التي بجأت عام 
تذيخ البيانات الؾاردة في ججول  معجل التبعية الاقترادية الدراعية:

 ،( إلى تقمب معجل التبعية الاقترادية الدراعية خلال فتخة الجراسة6)
، 1776% عام 8.36قيستو بيؽ حج أدنى بمغ حؾالي  تخاوحتحيث 

، بستؾسط خلال فتخة 1718% عام 37.18وحج أقرى بمغ حؾالي 
وىؾ ما يعشي أن مرخ تعتسج عمى  ،%17.5الجراسة بمغ نحؾ 

الأمخ الحي يذيخ إلى أن معجل  %،17.5الؾاردات الدراعية بشدبة 
مؽ معجل التبعية الاقترادية  ندبياً  التبعية الاقترادية الدراعية أقل

 التي حجثت الكمية خلال فتخة الجراسة وىؾ ما يعكذ التشسية الحكيكية
  .الدراعيفي القظاع 

 الدراعية: التبعية الاقترادية أىم العهامل السؤثخة في معجل

 معجل التبعية الاقترادية الدراعيةلتحجيج أىؼ العؾامل السؤثخة عمى 
معجل التبعية الاقترادية  لسدتخجمتزسؽ الشسؾذج الاحرائي ا

سميؾن ( كستغيخ تابع، وكل مؽ: الؾاردات الدراعية بالyi) الدراعية
(، معجل التغظية x2دولار )سميؾن الرادرات الدراعية بال(، x1دولار )

(، السيل x4(، صافي السيدان الدراعي بالسميؾن دولار )x3الدراعي )
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الحجي لمرادرات الدراعية (، السيل x5الحجي لمؾاردات الدراعية )
(x6) وذلػ عؽ  (،1717-1775)فتخة ال كستغيخات مدتقمة خلال

الستعجد طخيق التحميل الاحرائي باستخجام أسمؾب الانحجار 
( وجؾد علاقة خظية طخدية 7، أوضحت الشتائج بالججول )السخحمي

والؾاردات  معجل التبعية الاقترادية الدراعيةمؤكجة احرائياً بيؽ 
 ن الديادة فيأ حيثخلال فتخة الجراسة، ( x1دولار )لسميؾن عية باالدرا 
معجل  بسقجار مميؾن دولار تؤدي إلى زيادةالؾاردات الدراعية  قيسة

، في حيؽ تؾجج علاقة %7.771بسقجار  التبعية الاقترادية الدراعية
ومعجل التغظية  معجل التبعية الاقترادية الدراعية عكدية بيؽ

وىحا الشتيجة عمى الخغؼ مؽ عجم معشؾيتيا احرائيا (، x3الدراعي )
 ككل الشسؾذج. وقج ثبتت معشؾية إلا أنيا تتفق والسشظق الاقترادي

في  التغيخات% مؽ 75وأوضحت قيسة معامل التحجيج أن احرائياً، 
الستغيخات السفدخة عدى إلى يُ إنسا  الدراعيمعجل التبعية الاقترادية 

القؾل في ضؾء الشتائج الدابقة  ثؼ يسكؽومؽ  .التي تزسشيا الشسؾذج
أن خفض معجل التبعية الاقترادية الدراعية في مرخ يتؾقف برفة 

زيادة في قيسة نقص في قيسة الؾاردات الدراعية، و  رئيدية عمى تحقيق
 .الرادرات الدراعية

 
 :(2020–2005خلال الفتخة )الدراعية  معجل التبعية الاقتراديةعمى  امل السؤثخةالعه  أىم نتائج التحميل الاحرائي لتقجيخ .7ججول 

 :المتغيرات المستقلة
 ثابث الدالة

α 

معامل الانحدار 

β 

لمعامل  tقيمة 

 الانحدار

 معامل التحديد

R
2

 
 Fقيمة 

 (x1الهاردات الدراعية بالجولار )
28.9 

080090 ( *4829) 
0890 02801 

 0809.- 0800 (x3الدراعي )معجل التغظية 

    7.71معشؾي عشج مدتؾى حيث )*(  
 . ( بالسمحق1بالبحث، والججول ) (6السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الججول رقؼ )

 
 :والكمية الدراعية التبعية الاقترادية العلاقة بين معجل

عمى معجل  الدراعية معجل التبعية الاقتراديةبجراسة أثخ 
وذلػ عؽ  ،(1717-1775)فتخة الخلال  التبعية الاقترادية الكمية

طخيق التحميل الاحرائي باستخجام أسمؾب الانحجار الخظي البديط، 
مؤكجة  يةدوجؾد علاقة خظية طخ  (8بالججول ) أوضحت الشتائج

ومعجل التبعية  معجل التبعية الاقترادية الدراعيةبيؽ  احرائياً 
ان الديادة في معجل  حيثالاقترادية الكمية خلال فتخة الجراسة، 

معجل  % يؤدي إلى زيادة1 بسقجار التبعية الاقترادية الدراعية
يعكذ أىسية  ، الأمخ الحي% 7.31 بسقجار التبعية الاقترادية الكمية

ة القظاع الدراعي وتشسية الرادرات مؽ السحاصيل والسشتجات الدراعي
عمى معجل التبعية الاقترادية في مرخ. وقج ثبتت معشؾية ىحه 

% مؽ 18وأوضحت قيسة معامل التحجيج أن العلاقة احرائياً، 
معجل إنسا يُعدى إلى  معجل التبعية الاقترادية الكميةفي  الديادة

 التبعية الاقترادية الدراعية.
 

خلال الفتخة  الدراعية عمى معجل التبعية الاقترادية الكمية السرخية التحميل الاحرائي لتقجيخ أثخ معجل التبعية الاقتراديةنتائج  .8ججول 
(2005–2020): 

 ثابت الجالة الستغيخات التابعة والسدتقمة
α 

معامل 
 βالانحجار 

لسعامل  tقيسة 
 الانحجار

 معامل التحجيج
R2 

قيسة 
F 

التبعية الاقترادية الكمية,  الستغيخ التابع: معجل
والستغيخ السدتقل: معجل التبعية الاقترادية 

 الدراعية.
18.74 7.31 ( **1.34) 7.18 5.47 

    7.75معشؾي عشج مدتؾى  حيث )**( 
 (. 6السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الججول رقؼ )

 
 . درجة السذاركة الاقترادية:3.6.4

يذيخ ىحا السعيار إلى مجى إسيام ومذاركة الجولة في 
التجارة الجولية ويتؼ الحرؾل عمى ىحا السعيار بقدسة الفخق السظمق 
بيؽ قيسة الرادرات والؾاردات القؾمية )السيدان التجاري( عمى قيسة 

وتتخاوح قيسة ىحا السؤشخ بيؽ صفخ  ،التجارة الخارجية الكمية لمجولة
الثبات التام أو ما يدسى بحالة  في حالة تؾازن السيدان التجاري لمجولة

وواحج صحيح في حالة عجم الثبات أو عجم ، أو الاستقخار الكامل
في حالة ما إذا كانت الجولة مرجرا أو مدتؾردًا صافيًا ، أي الاستقخار



Faleh A.A. et al., 2022 

109 

 (. 1715)سميسان، 
تذيخ البيانات الؾاردة في ججول  :الاقترادية الكميةدرجة السذاركة 

( إلى تحبحب معامل درجة السذاركة الاقترادية خلال فتخة 6)
، 1776% كحج أدنى عام 19.91الجراسة، حيث تخاوحت قيستو بيؽ 

بستؾسط خلال فتخة ، 1715عام  %54.36 حؾاليوحج أقرى بمغ 
مذاركة مشخفزة %، الأمخ الحي يذيخ إلى 38.1الجراسة بمغ نحؾ 

  السذار إلييا. ندبياً في التجارة الجولية خلال فتخة الجراسة
باستعخاض البيانات الؾاردة في  :درجة السذاركة الاقترادية الدراعية

( يتزح أن درجة السذاركة الاقترادية الدراعية قج تحبحبت 6ججول )
، وحج أقرى بمغ 1714% عام 16.95بيؽ حج أدنى بمغ حؾالي 

، بستؾسط خلال فتخة الجراسة بمغ نحؾ 1711 % عام56.11حؾالي 
%، الأمخ الحي يذيخ إلى مذاركة مشخفزة ندبياً في التجارة 47.6

   السذار إلييا. الجولية خلال فتخة الجراسة

 Intra-Industry Trade. مؤشخ الانجماج والتكامل 4.6.4
ITT 

 وىؾ، Herber G. GrubelKيشدب ىحا السؤشخ الى    
يكيذ مجى انجماج صادرات دولة ما مع التجسعات الاقترادية 

 :الإقميسية، ويتؼ تقجيخه طبقاً لمسعادلة التالية
 

    
∑ (     )  ∑ (     ) 

   
 
   

∑ (     ) 
   

 

 
للأسؾاق  i الرادرات مؽ الدمعة تذيخ إلى (Xi) حيث

مؽ الأسؾاق  iالدمعة الؾاردات مؽ  ( إلىMi) وتذيخالعالسية، 
درجة  في حالة أن (7) بيؽقيسة ىحا السؤشخ  وتتخاوحالعالسية، 
درجة الانجماج  في حالة أن (1) والكيسةمعجومة،  تكؾن  الانجماج

 لىإ( 9تذيخ بيانات الججول ) (.1717ديؽ الحؾيج، ح) تكؾن كاممة
ىشاك تظؾر في درجة الانجماج والتكامل في الرادرات الكمية قج  أن

كانت في حيؽ ، 7.87بسقجار  1776في عام  اقرى قيسة ليأ بمغت
بستؾسط  .7.46 شحؾحيث قجر ب 1715قل درجة للانجماج في عام أ

العلاقات  الأمخ الحي يذيخ إلى ،7.61خلال فتخة الجراسة بمغ نحؾ 
بيؽ ؾجؾد درجة متؾسظة للانجماج والتكامل الاقترادية الجيجة ل

الكمية السرخية والأسؾاق العالسية. تالرادرا

  
 (.2020-2005خلال الفتخة ) الانجماج والتكامل لمرادرات الكمية والدراعية السرخية مؤشخ .9ججول 

 الرادرات الدراعية الرادرات الكمية الدشهات
2005 7.69 7.54 
2006 7.87 7.55 
2007 7.75 7.57 
2008 7.67 7.67 
2009 7.71 7.83 
2010 7.68 771 
2011 7.67 7.55 
2012 7.58 7.67 
2013 7.61 7.71 
2014 7.54 7.83 
2015 7.46 7.57 
2016 7.49 7.57 
2017 7.57 7.57 
2018 7.53 7.49 
2019 7.57 7.44 
2020 7.59 7.46 

 7.59 7.61 الستهسط
 ( بالسمحق.1ججول رقؼ )الالسرجر: جسعت وحدبت مؽ     
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أما فيسا يخص الرادرات الدراعية فكانت أعمى قيسة لسؤشخ 
وأدنى  7.83حيث قجرت بشحؾ  1714الانجماج والتكامل في عام 

. بستؾسط خلال فتخة الجراسة 7.44بسقجار  1719قيسة ليا في عام 
، الأمخ الحي يذيخ إلى العلاقات الاقترادية الجيجة 7.59بمغ نحؾ 

لؾجؾد درجة متؾسظة للانجماج والتكامل بيؽ الرادرات الدراعية 
 السرخية والأسؾاق العالسية.

 ؤشخلس وفقاً السرخية  الخارجية. تشهيع هيكل التجارة 5.6.4
 (2020-2005شجل لمفتخة )يىخف خشسانيى

كثخ استخجاماً لمتحقق مؽ وجؾد تشؾع في ليكل يعتبخ ىحا السؤشخ الأ
ات أو ر لى درجة اعتساد صادإ، ويذيخ عجموالتجارة الخارجية مؽ 

واردات دولة ما عمى عجد محجود مؽ الدمع، ويسكؽ صياغة ىحا 
 : كسا يميالسؤشخ 

 

    
∑ (      )  √    
   

  √   
 

 
  ، i الشذاط في الستغيخ قيسةXiالشذاطات،  إلى عجد nحيث تذيخ 

X معامل قيسة تتخاوحو الشذاطات؛  جسيع في لمستغيخ الإجسالية الكيسة 
ؽ الرفخ بي ) Herfindal-Hirshman ىيخشسان -شجليىخف (

 ىشاك كان لمرفخ مداويا كان ( إذا(HHI≥0≤1 :أي والؾاحج الرحيح
 أن يعشي مداويا لمؾاحج، ىحا كان إذا أما د،الاقترا في لاً كام عاً تشؾ 

 ،الخظيب (يةالاقتراد الشذاطات مؽ واحج نذاط في متخكدا الشاتج
ولبيان تشؾع ليكل التجارة  (.1717، مدوزى، وقؾيجرى، 1714

دراسة الييكل الدمعي لكل مؽ الرادرات والؾاردات والتي  تؼالخارجية 
 عجمونيا مداعجة متخحي القخار في معخفة وجؾد تشؾع مؽ أمؽ ش

 لارتباط ذلػ بعسميات التشسية الاقترادية.
 التشهيع في الرادرات:  -1

( التؾزيع الشدبي لمرادرات السرخية حدب 17يؾضح الججول )
(، وباستعخاض الججول 1717،1775السجسؾعات الخئيدية لعامي )

أن بشية الرادرات الدمعية تؼ تؾزيعيا عمى مجسؾعات رئيدية  تبيؽ
الغحائية،  الشباتية، والسشتجاتالسشتجات وىي السشتجات الحيؾانية، و 

 والشديج ومرشؾعاتيا، والرشاعات الكيساوية، السعجنية، والسشتجات
ويذيخ الججول  خخى.الأسشتجات الو  جيدة الكيخبائية وممحقاتيا،والأ

تخكدت في مجسؾعة  1775إلى أن صادرات مرخ خلال عام 
% مؽ إجسالي 59.4السشتجات السعجنية حيث بمغت ندبة صادراتيا 
% مؽ إجسالي 17.5الرادرات ليحا العام، بيشسا تشاقرت إلى 

% نقظة. وفي 38.9بسقجار نقص بمغ  1717الرادرات خلال عام 
مقارنة  1717ت الدمعية زادت عام السقابل تبيؽ أن بكية السجسؾعا

ليكل  تشؾع مسا يعكذ تغيخاً ايجابياً ممحؾعاً في 1775بعام 
وىحا ما يعكدو مؤشخ  الرادرات السرخية خلال عامي السقارنة.

حيث انخفض ( 1كسا ىؾ مؾضح بالذكل رقؼ ) شجليىيخشسان ىخف
 .1717عام  7.143إلى  1775عام  7.465السؤشخ مؽ 

  
 (2020,2005التهزيع الشدبي لمرادرات السرخية حدب السجسهعات الخئيدية لعامي ) .10ججول 

 السجسهعات الدمعية
 عامي السقارنة

 التغيخمقجار 
2005 2020 

 1.64 1.75 7.41 مشتجات حيهانية وجمهدىا
 4.58 9.88 5.37 مشتجات نباتية

 3.71 4.91 1.17 غحائيةمشتجات 
 (38.97) 17.57 59.47 مشتجات معجنية

 8.31 17.91 1.67 صشاعات كيساوية
 4.86 8.96 4.17 ونديج ومرشهعات

 5.76 5.56 7.57 أجيدة كيخبائية وممحقاتيا
 17.75 37.13 16.48 مشتجات أخخى 

 77.77 177 177 السجسهع
    الكيؼ بيؽ الأقؾاس تذيخ إلى قيؼ سالبة.
 ( بالسمحق6السرجر: جسعت وحدبت مؽ ججول )
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 .(2020-2005الفتخة ) خلالمؤشخ تشهيع الرادرات الكمية السرخية  .2شكل 

 
( 1717-1775أنو خلال الفتخة ) اً كسا يتزح مؽ الذكل أيز

 حققحيث  ،في الرادرات الكمية السرخية اً كبيخ  اً كان ىشاك تشؾيع
وربسا ، 1714( عام 7.116بمغت نحؾ ) والتي قيسة لو ىالسؤشخ أدن

ذلػ إلى تؾجو الجولة نحؾ تشؾيع الرادرات وزيادتيا مؽ  يُعدى 
السجسؾعات الدمعية السختمفة في مقابل خفض ترجيخ السشتجات 

لمرادرات  الترجيخ وجيات وتعتبخ الأخيخة،السعجنية في الآونة 
لمسشتجات والسحاصيل الدراعية  مدتؾردة دول أغمبيا السرخية الكمية

الشباتية والسشتجات السعجنية والرشاعات الكيساوية والشديج 
الترجيخ ىي مجسؾعة  وجيات والسرشؾعات الشديجية، وتعتبخ أىؼ

 ولتشؾيع سيؾية. الجول العخبية ودول غخب أوروبا ومجسؾعة الجول الأ
الحكؾمية عمى  لمرادرات السرخية تعسل الجيات الخارجية الأسؾاق

التؾسعة في الإنتاج الدراعي مؽ الدمع الدراعية الشقجية ذات السيدة 
الجؾدة العالية والتؾجو نحؾ الاستثسار  إلى الإنتاجية العالية بالإضافة

 في السذخوعات الرشاعية الؾسيظة.
 :الهارداتالتشهيع في   -2

السرخية حدب  لمؾاردات( التؾزيع الشدبي 11يؾضح الججول )
(، وباستعخاض الججول 1717،1775السجسؾعات الخئيدية لعامي )

الدمعية تؼ تؾزيعيا عمى مجسؾعات رئيدية  الؾارداتأن بشية  تبيؽ
والديؾت، والذحؾم  الشباتية،السشتجات الحيؾانية، والسشتجات  تتزسؽ:

 الكيساوية،والرشاعات  السعجنية،والسشتجات  الغحائية، والسشتجات
 ذاتو ويذيخ الججول خخى.أومشتجات  وممحقاتيا،جيدة الكيخبائية والأ

)السشتجات  بعيشيا تذسل إلى أن واردات مرخ تخكدت في مجسؾعات
 جيدةالكيساوية، والأوالرشاعات  السعجنية،والسشتجات  الشباتية،

جسالي إ% مؽ 45.11حيث مثمت نحؾ  ،الكيخبائية وممحقاتيا(
عام في % 48.3نحؾ  إلى لترلزادت  1775واردات مرخ عام 

1717. 
 مجسؾعات أن اتزح ذاتو الججول بيانات وباستعخاض

 الكيساوية، والرشاعات الشباتية، والسشتجات الحيؾانية، السشتجات)
 حؾالي مؽ وارداتيا ندبة زادت( وممحقاتيا الكيخبائية والأجيدة
 السقابل في. 1717 عام% 41.3 نحؾ إلى 1775 عام% 34.4

 والسشتجات والديؾت، الذحؾم) لسجسؾعات الؾاردات ندبة انخفزت
% 65.6 نحؾ مؽ( أخخى  ومشتجات السعجنية، والسشتجات الغحائية،

 مؤشخ يعكدو ما وىحا. 1717 عام% 57.7 نحؾ إلى 1775 عام
 انخفض حيث ،(3) بالذكل مؾضح ىؾ كسا ىخفيشجل ىيخشسان
 عام 7.375 إلى 1775 عام 7.315 مؽ طفيفاً  انخفاضاً  السؤشخ
-1775) الفتخة خلال أنو أيزاً  الذكل مؽ يتزح كسا. 1717
 حيث السرخية الكمية الؾاردات في ايجابياً  تشؾيعاً  ىشاك كان( 1717

 .1715 عام( 7.161) نحؾ بمغت لو قيسة أدنى السؤشخ حقق
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 .(2020,2005التهزيع الشدبي لمهاردات السرخية حدب السجسهعات الخئيدية لعامي ) .11ججول 

 السجسهعات الدمعية
 عامي السقارنة

 التغيخمقجار 
2005 2020 

 1.51 4.44 1.93 مشتجات حيهانية وجمهدىا
 1.53 11.77 17.46 مشتجات نباتية
 (7.16) 1.86 1.13 شحهم وزيهت

 (7.68) 1.74 3.43 مشتجات غحائية
 (3.16) 17.41 13.67 مشتجات معجنية

 1.47 17.76 7.57 صشاعات كيساوية
 1.44 15.83 13.39 أجيدة كيخبائية وممحقاتيا

 (3.74) 41.65 46.47 مشتجات أخخى 
 77.77 177.77 177.77 السجسهع

 سالبة. تذيخ إلى قيؼ الكيؼ بيؽ الأقؾاس    
 ( بالسمحق.7السرجر: جسعت وحدبت مؽ ججول )   

 

 

 .(2020-2005الفتخة ) خلالالكمية السرخية  لهارداتمؤشخ تشهيع ا .3شكل 
         

 :والتهصيات السمخص .5

تحقيق تشسية قظاع التجارة الخارجية  نحؾالسرخية تتجو الجولة 
 استيجفتتساشى مع التغيخات الاقترادية الإقميسية والعالسية، لحا  لكي

لتظؾر قيسة الرادرات والؾاردات  الاتجاه الدمشي دراسةالبحث 
 مؽتحجيج الأىسية الشدبية لمتجارة الخارجية الدراعية و ، الدراعية

معخفة التؾزيع الجغخافي و  إجسالي التجارة الخارجية السرخية.
بعض  فزلًا عؽ دراسة ،ت الدراعية السرخيةلمرادرات والؾاردا

 عمىاستشجت الجراسة و  مؤشخات كفاءة التجارة الخارجية السرخية.
 .مؽ الجيات السعشية البيانات الثانؾية السشذؾرة وغيخ السشذؾرة

وباستعخاض تظؾر مكؾنات التجارة الخارجية السرخية الكمية 
الاتجاه  ادلاتمعأن اتزح  (1717-1775خلال الفتخة )والدراعية 

، وقيسة الرادرات والدراعية كيسة التجارة الخارجية الكميةل الدمشي
العجد في  وقيسة الؾاردات الكمية والدراعية، وقيسة، والدراعية الكمية

اتجاىًا  ت جسيعياقج أخحالكمي والدراعي السيدان التجاري القؾمي 
ندبة أن اتزح  كسا .إحرائيًّا يةمعشؾ بسعجلات سشؾية متدايجًا عاما 

إسيام قيسة التجارة الخارجية الدراعية في إجسالي قيسة التجارة 
السرخية قج تحبحبت خلال فتخة الجراسة بيؽ حج أدنى الكمية الخارجية 

% عام 16.5، وحج أقرى بمغ حؾالي 1714% عام 7بمغ حؾالي 
1716  . 
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تظؾر التؾزيع الجغخافي لإجسالي الرادرات الكمية خلال ويذيخ 
الجول العخبية تأتي في السختبة الأولى بأن (، 1717-1775فتخة )ال

جاءت أسؾاق دول آسيا في بيشسا أسؾاق دول غخب أوروبا،  تمييا
تظؾر التؾزيع الجغخافي لإجسالي  . وفيسا يخصالسختبة الثالثة

بالسختبة دول غخب أوروبا تأتي الفتخة نفذ الؾاردات السرخية خلال 
 .دول شخق أوروبا والجول العخبية ثؼدول آسيا  تمييا ىولالأ

السرخية  الدراعيةالتؾزيع الجغخافي لإجسالي الرادرات  وباستعخاض
(، تأتي الجول العخبية في السختبة الأولى 1717-1775خلال الفتخة )

يمييا ، الدراعية السرخية مؽ متؾسط قيسة الرادرات %33.3بشدبة 
أسؾاق ثؼ  %،16.4 بشدبةة الثانية أسؾاق دول غخب أوروبا في السختب

التؾزيع  جاءفي حيؽ %. 13.4 بشدبةدول آسيا في السختبة الثالثة 
الفتخة  نفذ خلالالسرخية  لدراعيةالجغخافي لإجسالي الؾاردات ا

دول غخب أوروبا حؾالي  حيث بمغت ،بشتائج مغايخة لمرادرات
ول آسيا دثؼ  ،الدراعية السرخية% مؽ متؾسط قيسة الؾاردات 17.3

دول شخق أوروبا والجول  يمييا%، 14.7 بشدبةفي السختبة الثانية 
%، 16.6العخبية ودول أمخيكا الذسالية بأىسية ندبية بمغت حؾالي 

 % عمى التختيب. 8.1 %،13.8
وبتقجيخ بعض مؤشخات كفاءة التجارة الخارجية الدراعية 

معجل تغظية تخاوح  :(1717-1775السرخية خلال الفتخة )
، 1715% كحج أدنى عام 19.6الرادرات لمؾاردات الكمية بيؽ 

، في حيؽ بمغ معجل تغظية 1776% كحج أقرى عام 66.8
 بشحؾ 1719عام  دنىه الأالرادرات الدراعية لمؾاردات الدراعية حج

. وبحداب 1714% عام 71.7 وحجه الأقرى بشحؾ%، 18.7
 نحؾؽ حج أدنى بمغ الشدبة بي تحبحبتمعجل التبعية الاقترادية الكمية 

 .1718% عام 31.8 نحؾ، وحج أقرى بمغ 1776% عام 16.68
وفيسا يتعمق بسعجل التبعية الاقترادية الدراعية بمغت حجىا الأدنى 

. 1718% عام 37.18، وحج أقرى 1776% عام 8.36
أسمؾب الانحجار الستعجد السخحمي، وجؾد علاقة  وأوضحت نتائج

يؽ معجل التبعية الاقترادية الدراعية خظية طخدية مؤكجة احرائياً ب
في حيؽ تؾجج علاقة عكدية بيؽ  دولار،والؾاردات الدراعية بالسميؾن 

 الدراعي، وأنمعجل التبعية الاقترادية الدراعية ومعجل التغظية 
% مؽ التغيخات في معجل التبعية الاقترادية الدراعي إنسا يُعدى 75

معجل التبعية الاقترادية  . ومؽ ثؼ يسكؽ خفضىحيؽ الستغيخيؽإلى 
تحقيق نقص في قيسة الؾاردات  مؽ خلالالدراعية في مرخ 

وبحداب درجة  الدراعية، وزيادة في قيسة الرادرات الدراعية.
% كحج أدنى 19.91تخاوحت قيستو بيؽ  السذاركة الاقترادية الكمية

. أما درجة 1715% عام 54.36 نحؾ، وحج أقرى بمغ 1776عام 
قترادية الدراعية تحبحبت بيؽ حج أدنى بمغ حؾالي السذاركة الا

% عام 56.11، وحج أقرى بمغ حؾالي 1714% عام 16.95

قرى قيسة لو في أ بمغالانجماج والتكامل  وبالشدبة لسؤشخ. 1711
قل درجة للانجماج في عام أ، وكانت 7.87بسقجار  1776عام 

ما فيسا يخص الرادرات الدراعية أ. 7.46 شحؾحيث قجر ب 1715
 7.83 بسقجار 1714عمى قيسة لسؤشخ الانجماج في عام أ فكانت 

مؤشخ وضح أو  .7.44بسقجار  1719قيسة لو في عام  وأدنى
 7.465مؽ  اً ضاانخفلمتشؾع في الرادرات حجوث شجل يىخف خشسانيى

 اً كبيخ  اً تشؾيع وجؾد. كسا اتزح 1717عام  7.143إلى  1775عام 
قيسة لو بمغت  ىأدنالسؤشخ  بمغرادرات الكمية السرخية حيث في ال
وبالشدبة لمتشؾع في الؾاردات: انخفض  .1714( عام 7.116نحؾ )

عام  7.375إلى  1775عام  7.315مؽ  اً طفيف اً السؤشخ انخفاض
في الؾاردات الكمية السرخية  عاً كبيخاً ن ىشاك تشؾ أ. كسا اتزح 1717
  .1715( عام 7.161شحؾ )بقيسة لو  ىأدنالسؤشخ  بمغحيث 

 وفي ضهء الشتائج التي تهصل إلييا البحث يسكن التهصية بسا يمي: 
إعادة تقييؼ الاتفاقيات التي عقجتيا مرخ مع الجول والتكتلات  .1

ثار الدمبية الاقترادية العالسية وتقجيخ السكاسب الحكيكية والآ
 اقيات.خاء ىحه الاتفجالاقتراد القؾمي مؽ لحقت بالتي 

زالة كافة السعؾقات إالاىتسام بالرادرات السؾجية لمجول العخبية و  .1
والاعلان عؽ السشتج السرخي في تمػ الجول لتذجيع الظمب 

 هليح بالشدبة حيث أن السيدان التجاري في صالح مرخ ،عميو
 .الجول

الدمع الدراعية الشقجية ذات السيدة الإنتاجية  إنتاجالتؾسع في  .3
العالية بالإضافة إلى الجؾدة العالية والتؾجو نحؾ الاستثسار في 

لتشؾيع الأسؾاق الخارجية  السذخوعات الرشاعية الؾسيظة
 .لمرادرات السرخية

القجرة التشافدية لمرادرات السرخية برفة عامة  زيادة .4
سؾاق دراسة الأخلال  مؽ والرادرات الدراعية برفة خاصة

 والسشتجات تفزيميا وقبؾليا وثقتيا في الدمع ىالخارجية ومج
 .السرخية

 :السخاجع .6

أثخ العؾلسة عمى القجرة  (.2006, أسامة أحسج. )ي البيشداو 
التشافدية لأىؼ الرادرات الدراعية السرخية، السؤتسخ الخابع 

-17عذخ للاقترادييؽ الدراعييؽ، القاىخة، مرخ، 
11/79/1776. 

دراسة التجارة  .(2017لمتعبئة العامة والاحراء ) السخكدي الجياز 
خلال الفتخة  السرخي ثخىا عمى الاقتراد أالخارجية و 

( مع دراسة خاصة عؽ دور الكؾميدا، 1776-1715)
 . 1717يؾنيؾ 

الكتاب  (.2020الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء )
الإحرائي الدشؾي. القاىخة: الجياز السخكدي لمتعبئة العامة 
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 والإحراء. 
الشذخة الدشؾية  .(2021الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء )

الجياز السخكدي لمتعبئة العامة القاىخة:  ،لمتجارة الخارجية
 .1711ديدسبخ  ،والإحراء

, وأبه حعبج الفتاجهيمي, أحسج أحسج, وحفشي, رجب محمد, وسعاد 
الؾضع الخاىؽ لمتجارة  (.2007حظب, عاصم رضا )

العمؾم الدراعية، كمية  مجمة ،الخارجية الدراعية السرخية
ص  (،1)7الدراعة، جامعة قشاة الدؾيذ، مرخ، 

 .(117-178ص)
وتشافدية  لأداءدراسة تحميمية  (.2017الحهيج, حدين فخج )

مجمة  ،1715-1771الرادرات الميبية خلال الفتخة 
(، يؾنيؾ 1، العجد )7عسال، السجمج دراسات الاقتراد والأ

1717. 
حسج, رفعت, عسخو أ, عبج الحسيج, سيام إبخاهيم ريحان, محمد كامل

القادر, فيسي, وليج  , غدالة, عدة محسهد عبجعبج الحسيج
تأثيخ التغيخات الاقترادية في  (.2017) محسهد محمد

مجمة العمؾم البيئية، معيج  ،مرخ عمى التجارة الخارجية
الجراسات والبحؾث البيئية، جامعة عيؽ شسذ، السجمج 

 .1717التاسع والثلاثؾن، الجدء الثالث، سبتسبخ 
التجارة الخارجية  (.2015) فعبج المظيسميسان, سخحان أحسج 

بسشظقة التجارة الحخة العخبية الكبخى ومؤشخات كفاءتيا في 
السؤتسخ الثالث والعذخون  ،عل الستغيخات الخاىشة

للاقترادييؽ الدراعييؽ "التكامل الاقترادي الدراعي 
 .11/11/1715-11العخبي"، القاىخة، مرخ، 

 (.2006, ومحمد, ىشاء شجاد )عبج السييسن , عرستشمبي
لسؤشخات الاقترادية لرادرات الفاصؾليا الخزخاء ا

(، 1)16السجمة السرخية للاقتراد الدراعي،  ،السرخية
 .(111-117)ص ص 

دراسة تحميمية لييكل التجارة  .(2021)أسساء طمعت جسعة , عثسان
قدؼ الاقتراد ، رسالة دكتؾراه ، الخارجية الدراعية السرخية

 ، مرخ.السشياجامعة ، كمية الدراعة الدراعي،
 جعبج الحسيفياض, شخيف محمد سسيخ, وعبجالعال, حسادة 

دراسة تحميمية لمعؾامل السؤثخة عمى الرادرات (. 2006)
السرخية مؽ بعض الشباتات الظبية والعظخية إلى أىؼ 

السؤتسخ الخابع عذخ للاقترادييؽ  ،الأسؾاق الجولية
 .11/79/1776-17الدراعييؽ، القاىخة، مرخ، 

تحميل مؤشخ تشؾيع ليكل التجارة  (.2020محمد كخيم )قخوف, 
 -الخارجية في الجدائخ باستخجام معامل ىخفيشجال 

ىيخشسان، مجمة البحؾث الاقترادية والسالية، جامعة أم 
-137(، ص ص )1البؾاقي، السجمج الدابع، العجد )

156.) 
دراسة تحميمية لمرادرات (. 2005مدروع, ياسخ سيج أحسج )

 ،السرخية في عل الستغيخات الاقترادية الخاىشةالدراعية 
 ، جامعة طشظا، مرخ.ه رسالة دكتؾرا 

تشؾيع  مؤشختقييؼ وتحميل  (.2020مدوزى, فزيمة, قهيجرى, محمد )
باستخجام مؤشخ ىخشسان  الجدائخي الرادرات للاقتراد 

(، مجمة 1718-1997دراسة تحميمية لمفتخة ) -ىخفشجل
 (، ص71، العجد )13سجمج معيج العمؾم الاقترادية، ال

 (.317-371) ص
 الدعؾدي، الاقتراد في والشسؾ التشؾيع (.2014الخظيب ) مسجوح

 ض:الخيا (،9 صفحة (الأعسالإدارة  لكميات الأول السؤتسخ
 .العخبية الخميج لجول التعاون  مجمذ دول جامعات

ىؼ الستغيخات دراسة تحميمية لأ (.2010حسج محمد )أشيساء  ,يهسف
رسالة  ،الاقترادية لمتجارة الخارجية الدراعية السرخية

 كمية الدراعة، جامعة سؾىاج، مرخ.  ،ماجدتيخ
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 الملاحق:

 ( )بالسميهن دولار(.2020-2005خلال الفتخة ) والدراعية تظهر عشاصخ ومعجلات نسه التجارة الخارجية السرخية الكمية .1ججول

 الدشهات

اجسالي 
قيسة التجارة 

 الخارجية
 الكمية

 مميهن دولار

الرادرات 
 الكمية

مميهن 
 دولار

معجل نسه 
الرادرات 
 الكمية

الهاردات 
 الكمية

مميهن 
 دولار

معجل نسه 
الهاردات 

 الكمية

السيدان 
 التجاري 

 مميهن دولار

اجسالي قيسة 
التجارة 
الخارجية 
الدراعية 
 مميهن دولار

الرادرات 
 الدراعية الكمية
 مميهن دولار

معجل نسه 
الرادرات 
 الدراعية

الهاردات 
الدراعية 
الكمية مميهن 
 دولار

معجل نسه 
الهاردات 
 الدراعية

السيدان 
التجاري 
الدراعي 
 مميهن دولار

سعخ 
 الرخف
 لمجولار

2005 19958 17318 - 19647 - 9311- 3313 917 - 1474 - (1484)  5.789 
2006 34511 13815 33.99 17697 5.38 6873- 3141 861 -6.19  1179 -5.1  (1417)  5.715 
2007 43367 16166 17.66 17171 37.94 17836- 4866 1117 47.38 3656 67.43 (1446)  5.617 
2008 79431 16447 61.55 51991 95.53 16551- 6945 1175 7473 4839 31.37 (1734)  5.417 
2009 67868 14477 -7.71  43468 -17.97 19768- 7385 1985 41.77 4477 -9.78  (1415)  5.534 
2010 81153 17747 13.69 53513 13.11 15773- 8851 3167 6.11 5684 19.18 (1517)  5.673 
2011 93467 31789 11.77 61371 16.55 31181- 11167 3738 -4.76  8111 44.65 (5184)  5.948 
2012 171644 19678 -4.54  71966 15.38 41188- 9674 1971 -1.18  6771 -18.49  (3737)  6.715 
2013 95164 18841 -1.81  66313 -7.84 37481- 7918 1819 -4.81  5789 -14.71  (1167)  6.865 
2014 171671 17669 -4.77  74773 11.58 46335- 7136 1963 .74  4173 18.71 (1117)  7.768 
2015 95813 11864 -17.98  73949 -7.77 51784- 11747 3437 15.77 9617 176.5 (5186)  7.697 
2016 93188 13745 5.47 77143 -5.71 47197- 15473 4441 19.46 17961 17.11 (6511)  17.747 
2017 91915 16775 11.84 65917 -6.15 39915- 9817 1658 -47.15  7161 -34.66  (4575)  17.818 
2018 111114 19374 11.68 81917 14.16 51676- 9664 1357 -11.59  7314 1.11 (4963)  17.818 
2019 176895 37575 4.17 76397 -6.74 45885- 11795 1648 11.68 9447 19.17 (6798)  16.879 
2020 99677 19313 -3.87  77347 -7.91 41714- 11783 1698 1.97 9785 -3.83  (6386)  15.878 

(3671)  6151  1587 8831 -33477  58177  14777 81947 الستهسط   9.177 
 (. 1775، 1778، 1711، 1714، 1716، 1718، 1711سعت وحدبت مؽ: بيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد )السرجر: ج
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 )بالسميهن دولار( :(2020-2005السرخية خلال الفتخة ) لمرادرات الكمية الجغخافيالتهزيع  .2ججول

دول شخق  العخبيةالجول  الدشهات
 أوروبا

دول غخب 
 أوروبا

دول 
 آسيا

دول 
 أفخيقيا

 الإجسالي دول أخخى  دول الأوقيانهسية دول أمخيكا الجشهبية دول أمخيكا الهسظى دول أمخيكا الذسالية

2005 1711 671.1 3416.5 1351.8 111.8 643.4 1.1 18.1 4.3 1975.7 17318 
2006 1119 777.8 4716.7 1171.9 145.5 1135.1 6.1 45.8 6.1 1517.4 13815 
2007 1493 886.4 4541.5 3163.7 154.7 1145.8 7.1 19.6 11.9 3631.4 16166 
2008 6757 757.1 8711.7 4679.5 94.7 1611.3 14.4 166.1 15.1 1618.4 16447 
2009 8117 1673.3 7176.1 3534 697.1 1751.5 18.1 85.6 11.6 1363.1 14477 
2010 8786 1776.1 8745.6 4758 397.1 1896 11.3 371.9 14.7 1777.5 17747 
2011 8718 1893.4 9761.8 4835.1 1981.8 1715.7 19 353.1 51.7 1136.9 31789 
2012 9779 1817.5 7449.6 4939.7 1555.1 1174.8 17.6 377.9 45.9 1156 19678 
2013 9479 3185.1 7191.1 4591 1367.1 1754.8 18.4 361 17.6 941.6 18841 
2014 9877 3751.1 7748.6 3579.8 1118.1 1836.3 15.8 178.1 15.1 868.8 17669 
2015 8185 1341.4 5551.4 1789.4 1136.8 1733.5 15.5 11.4 16.1 551 11864 
2016 17174 1416.4 5638.5 1913.1 1151.5 1156.5 11.3 133.8 18.5 177.1 13745 
2017 9719 3546.5 6879.4 1377.1 1443.1 1451.6 15.1 198.6 37.1 313.1 16775 
2018 9517 3871 8733 3473 1577 1831 41 361 41 558 19374 
2019 17117 4749 7617 3195 1436 1995 49 341 35 571 37575 
2020 17767 4797 6173 4111 1453 1357 46 487 45 151 19113 
 14757 1181 19 131 13.1 1733 1131 3394 6771 1499 7831 الستهسط

% 31.6 17.1 17.1 13.7 4.6 7.7 7.1 7.9 7.1 4.8 177 
 (.1775-1711السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد )
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 (بالسميهن دولار) :(2020-2005التهزيع الجغخافي لمهاردات الكمية السرخية خلال الفتخة ) .3ججول
 

دول شخق  الجول العخبية الدشهات
دول أمخيكا  دول أفخيقيا دول آسيا دول غخب أوروبا أوروبا

 الذسالية
دول أمخيكا 

 الهسظى
دول أمخيكا 

 الإجسالي دول أخخى  دول الأوقيانهسية الجشهبية

2005 3187 1875 4598 3734 161 1895 11 1746 398.4 151 19639 
2006 3966 1379 4711 3551 99 1734 7.8 987 334.1 199 17697 
2007 4848 3154 6154 4113 168 1748 7.9 1371 373.9 411 1771 
2008 7441 6938 15813 11114 965 6317 1 1711 444.8 114 51991 
2009 5761 6819 11773 17516 599 5173 56 1839 453.3 57 43568 
2010 6319 7534 16387 13437 746 5544 13 1757 695.7 66 53513 
2011 9636 17177 16771 13366 849 6897 57 3844 775.8 113 51371 
2012 9587 13886 19956 16466 974 5871 79 4348 873.5 13 71966 
2013 8758 17818 19531 15855 697 5676 19 4198 731.6 175 66313 
2014 17473 11681 17788 18959 719 5711 39 3853 817.7 18 74773 
2015 9119 13313 17877 19769 763 4717 67 4339 865.5 11 73949 
2016 8939 11814 19977 18197 1778 4119 144 4151 673.5 113 77143 
2017 9797 17539 18377 16854 1176 4194 179 4166 594.3 11 65917 
2018 13773 14785 17786 11677 1115 5979 135 4318 747.7 41 81917 
2019 11115 13516 18375 11767 954 5489 98 3987 653.7 33 76397 
2020 9365 11381 17814 17846 756 5449 75 3751 558.7 341 77347 
 58177 668 611 3141 64 4848 747 14413 15878 9671 8171 الستهسط

% 14.1 16.5 17.1 14.8 1.3 8.3 7.1 5.6 1.1 1.1 177 
 (.1775-1711السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد )
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 (بالسميهن دولار) :(2020-2005الفتخة )التهزيع الجغخافي لمرادرات الدراعية السرخية خلال  .4ججول
 

 الدشهات
دول شخق  الجول العخبية

 أوروبا
دول غخب 

 أوروبا
دول أمخيكا  دول أفخيقيا دول آسيا

 الذسالية
دول أمخيكا 

 الهسظى
دول أمخيكا 

 الجشهبية
 الإجسالي دول أخخى  دول الأوقيانهسية

2005 173.4 58.7 194.5 116.6 18.3 55.5 7.1 1.4 7.4 177.5 897 
2006 139.7 44.7 194.7 137.3 9.1 77.7 7.4 1.8 7.4 157.1 861 
2007 185.4 66.7 337.8 141.8 18.9 85.1 7.5 1.1 7.9 177.1 1117 
2008 537.4 139.9 694.5 371.7 79.1 118.5 1.1 11.3 1.7 118.8 1175 
2009 1776.6 196.4 877.5 431.9 85.5 114.7 4.4 17.5 1.8 166.9 1991 
2010 1775.6 137.4 917.3 464.1 159.7 116.9 1.4 41.6 3.4 111.5 3174 
2011 835.1 177.1 868.1 463.1 189.8 161.8 1.8 33.8 5.7 179.7 1946 
2012 868.8 177.7 713.1 471.8 148.8 111.7 1.7 19.4 4.4 117.1 1847 
2013 913.7 379.1 697.8 445.5 131.7 177.1 1.8 35.7 1.7 91.3 1798 
2014 1757.1 316.7 754 383.3 137.5 196.7 1.8 11.1 1.7 93.1 1963 
2015 1199.8 367.5 871.1 317.8 178.3 171.7 4.7 19.3 4.1 86.5 3431 
2016 1947.1 467.5 1786.6 368.7 141.3 141.1 4.1 15.8 5.5 51.7 4441 
2017 994.4 361.5 773.1 389.7 168.7 179.7 1.6 17.3 3.8 33.7 1856 
2018 837.9 181.3 575.5 373.1 137.7 133.6 3.6 31.3 3.6 48.3 1357 
2019 978.1 317.5 617.7 195.5 154.7 118.7 3.9 37.1 3.8 45.7 1649 
2020 964.1 387.7 594.1 373.1 141.1 118.8 5.7 36.9 4.3 17.7 1686 
 1574 177.6 3.1 11.9 1.6 174.4 114.1 344.9 687.4 155.9 858.7 الستهسط

% 33.3 9.9 16.4 13.4 4.8 6.8 7.1 7.9 7.1 4.1 177 
 (.1775-1711السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد )
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 (بالسميهن دولار) :(2020-2005رخية خلال الفتخة )السالتهزيع الجغخافي لمهاردات الدراعية  .5ججول

 دول غخب أوروبا دول شخق  العخبية الجول الدشهات
 الإجسالي دول أخخى  دول الأوقيانهسية دول أمخيكا الجشهبية دول أمخيكا الهسظى دول أمخيكا الذسالية أفخيقيا دول دول آسيا أوروبا

2005 387.8 341.1 567.8 377 19.6 131.1 1.4 117.5 48.6 376.3 1395 
2006 438.1 155.1 511.5 391.5 17.9 191.6 7.1 179.7 37.7 331 1187 
2007 656.3 447.4 833.1 558.1 11.8 371.4 7.1 185.7 41.1 559 669 
2008 681.9 635.7 1457 1111 88.4 579.9 7.1 148.6 47.9 19.6 4856 
2009 495.7 668.8 1157.8 1737.9 58.7 516.3 5.5 187.7 44.4 5.6 4157 
2010 674.6 873 1746.9 1431.6 79.6 597.9 1.5 93.9 74.1 7 5774 
2011 1753 1118.6 1117.1 1768.7 111.5 911.7 7.5 578.7 93.5 15 7879 
2012 877.5 1175 1831.4 1511.9 89.4 539 7.3 399.1 73.8 1.7 6671 
2013 673.9 831.5 1573.1 1117.1 53.1 431.3 1.3 313.1 56.3 8.1 5174 
2014 588.7 717.7 1176.3 1771.9 47.7 313.8 1.3 118.1 46.5 17.1 4197 
2015 1778.9 1559.3 1441.3 1313.6 89.4 553.1 7.1 57.9 171.3 4.1 8657 
2016 1478.1 1718.6 3145.9 1817.6 158.9 657.5 38.5 669.8 176.1 3.6 11766 
2017 1771.5 1153.4 1711.3 1844.6 118.7 476.1 11.9 66.9 65.7 1.4 7161 
2018 1151.3 1317.3 1787 1914.8 176.5 541.9 18.4 411.8 64.1 3.7 7314 
2019 1391 1674.9 1177.1 1734.6 115.3 663.6 11.1 493.1 87.9 4.1 9447 
2020 1133 1711.1 1336 1511 95.3 59.1 9.1 491.7 73.1 44.7 9785 
 6116 81.9 65.4 351.8 7.9 517.1 79.3 1541.4 1691.4 1733.5 859.7 الستهسط

% 13.8 16.6 17.1 14.8 1.3 8.1 7.1 5.7 1.1 1.3 177 
 (.1775-1711السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد )
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 :(2020-2005شجل لمفتخة )يىخف خشسانيى سؤشخقاً ل(: مؤشخ تشهيع الرادرات الكمية السرخية وف6ججول )
 HHI ىخفشجل ىخشسان مؤشخ مشتجات أخخى  أجيدة كيخبائية وممحقاتيا نديج ومرشهعات صشاعات كيساوية معجنية مشتجات غحائية مشتجات نباتية مشتجات حيهانية وجمهدىا الرادرات الكمية مميهن دولار إجسالي الدشهات
2005 17318 43 547 114 6119 168 413 51 1731 7.4655 
2006 13815 55 719 166 8143 346 553 83 3767 7.4618 
2007 16166 65 1757 118 8881 341 651 49 4994 7.4377 
2008 16447 635 1974 519 11168 1538 1877 1784 5675 7.1757 
2009 14477 778 1974 875 7857 1778 1489 973 6717 7.1533 
2010 17747 777 1913 1387 8167 3118 3135 1781 6963 7.1341 
2011 31789 877 1775 1376 8913 3669 3389 1437 8798 7.1457 
2012 19678 711 1513 1146 9775 3561 1938 1395 7598 7.1593 
2013 18841 757 1798 1413 8117 3576 3115 1413 7557 7.1375 
2014 17669 691 1988 1494 6779 3117 3165 1141 7777 7.1158 
2015 11864 568 19951 1356 4319 111 951 1887 5777 7.1416 
2016 13745 541 1868 1548 3471 1411 1647 1717 17484 7.1715 
2017 16775 687 1881 1451 5493 3149 1977 1898 17346 7.1373 
2018 19374 619 1897 1468 7653 3934 3181 1678 11755 7.1363 
2019 37575 697 3167 1577 8586 3577 3117 1817 11135 7.1366 
2020 19313 661 3183 1581 6671 3514 1886 1791 11991 7.1431 

 (.1775 -1711الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد )السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، 
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 :(2020-2005شجل لمفتخة )يىخف خشسانيى سؤشخقاً لالكمية السرخية وف هارداتمؤشخ تشهيع ال .7ججول

الهاردات الكمية مميهن  إجسالي الدشهات
 دولار

مشتجات حيهانية 
 وجمهدىا

مشتجات 
 نباتية

شحهم 
 وزيهت

مشتجات 
 غحائية

مشتجات 
 معجنية

صشاعات 
 كيساوية

أجيدة كيخبائية 
 وممحقاتيا

مشتجات 
 أخخى 

 ىخفشجل ىخشسان مؤشخ
HHI 

2005 19647 613 1113 451 719 1976 1614 1845 9861 7.3147 
2006 17697 759 1756 481 686 3557 1478 1997 17159 7.3143 
2007 17171 964 3433 359 837 4317 1657 3944 13155 7.3114 
2008 51991 1443 4668 1573 1473 6771 4317 9478 17655 7.3516 
2009 43468 1488 4157 977 1177 5156 3811 8799 11497 7.318 
2010 53513 1175 5474 1735 1835 8118 4445 9789 15917 7.3797 
2011 61371 1115 7981 1757 1811 17511 5164 9131 17751 7.1649 
2012 71966 1886 8917 1913 3317 14148 6754 17111 37673 7.1513 
2013 66313 1515 7543 1611 1719 17315 6773 17336 15189 7.175 
2014 74773 3347 8318 1491 3731 11113 6515 17785 19379 7.1885 
2015 73949 3513 7154 879 3471 13419 7187 11117 16357 7.1611 
2016 77143 3153 6836 1584 3176 17878 6514 11491 33795 7.1938 
2017 66917 1767 6971 1391 1561 11899 6499 17546 19853 7.1784 
2018 81917 3185 8714 1366 1518 15618 7617 13311 37757 7.1953 
2019 76397 3665 8916 1179 1198 11965 7943 13131 35796 7.1911 
2020 77437 3479 9396 1459 1148 8155 7881 11394 33476 7.3751 

 (.1775 -1711السرجر: جسعت وحدبت مؽ: بيانات الجياز السخكدي لمتعبئة العامة والإحراء، الشذخة الدشؾية لمتجارة الخارجية، أعجاد )
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ABSTRACT 

 
Achieving the development of foreign trade in order to keep pace with regional and global economic changes is one of 

the goals of sustainable development in Egypt. Therefore, the research aimed to study the development of Egyptian 

exports and imports, total and agricultural, as well as study some indicators of the efficiency of Egyptian foreign trade. 

The study relied on secondary data published in the annual foreign trade bulletins. The results showed that the 

percentage of contribution of the value of agricultural foreign trade to the total value of Egyptian foreign trade 
fluctuated between 7% and 16.5% during the period (2005-2020). The results of the phased multi-regression method 

showed that there is a statistically confirmed, direct linear relationship between the rate of agricultural economic 

dependency and agricultural imports. While there is an inverse relationship between the rate of agricultural economic 

dependence and the rate of agricultural coverage, and that 75% of the changes in the rate of agricultural economic 

dependence are attributed to these two variables. It also became clear that there is a great diversification in both 

Egyptian exports and imports. The study recommends re-evaluating the agreements that Egypt concluded with countries 

and economic blocs, encouraging exports directed to Arab countries, and expanding the production of agricultural cash 

commodities with a productive advantage. The need to remedy the imbalance in the trade and agricultural balance by 

reducing the difference between exports and imports, and continuing to diversify exports and reduce imports. Increasing 

the competitiveness of Egyptian exports in general and agricultural exports in particular by studying foreign markets 

and the extent of their preference, acceptance and confidence in Egyptian goods and products8 

 

KEYWORDS: Economic diversification, Total and Agricultural foreign trade, Agricultural trade balance, 

Economic dependency rate, Degree of economic participation. 


